
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL ________

Proposta n. 19 del 19/01/2023

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA
Dott. Antonello Podda

OGGETTO:  Procedura  aperta telematica per la fornitura, con modalità service, di sistemi di infusione di
farmaci e di alimenti a fini medici speciali (AFMS) a favore delle AA.SS.LL. della Regione Sardegna, per il
periodo di 5 anni – Lotto n. 1 – Presa d’atto accettazione Operatore Economico secondo classificato RTI B.
Braun Milano spa e BiMind srl. Nomina del DEC e degli assistenti al DEC con funzioni di Direttore operativo.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di
competenza dichiarano che la stessa è corretta,  completa nonché conforme alle risultanze degli  atti  d’ufficio,  per
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore

Dott.ssa Fabiola Murgia 
Il Responsabile del Procedimento

Il Direttore della SC Acquisti di Beni Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute ARES

SI [ x ]                            NO [  ]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [ ]                          NO [x]

Pagina  1 di 5

107329
Font monospazio
33            07/02/2023



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA

VISTA la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1  del  03/01/2023 con  la  quale  viene  ridefinita,  in  via
provvisoria fino al 31/01/2023 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario all’adozione dell’atto
aziendale, l’organizzazione amministrativa prevista nell’allegato alla Deliberazione n. 132 del 01/07/2022,
compresa  l’organizzazione  dipartimentale  e  i  contenuti  delle  deleghe,  relativamente  alle  funzioni  e
competenze assegnate a questa Amministrazione, salva l’assegnazione delle strutture che devono transitare
da Ares alle ASL, in ragione delle funzioni di competenza previste dalla L.R. n. 24/2020; 

VERIFICATA  la  compatibilità  e conformità  con le norme nazionali,  regionali  e regolamentari  in  materia,
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato:

VISTE le precedenti Determinazioni  del Direttore del Servizio Acquisti  di Beni n. 5308 del 21/09/2021 e
successiva n. 273 del 11/02/2022, con le quali si è proceduto a disporre l’aggiudicazione della procedura
aperta telematica per la fornitura, con modalità service, di sistemi di infusione di farmaci e di alimenti a fini
medici speciali (AFMS) a favore delle AA.SS.LL. della Regione Sardegna, in 11 lotti, per il periodo di 5 anni,
con  assunzione  del  correlato  impegno  di  spesa,  determinato  in  complessivi  €  20.565.978,20  IVA/E
quinquennali,  senza  considerare  le  eventuali  opzioni/estensioni  previste  in  atti  di  gara;  il  lotto  1  della
suddetta gara, relativo alla fornitura di “SISTEMA INFUSIONALE per l'utilizzo presso le unità operative di
Oncologia ed Ematologia”, era stato aggiudicato al RTI Becton Dickinson Italia spa e Extra Informatica per
un importo complessivo, per il quinquennio di riferimento, pari a € 3.647.542,20 IVA/E; 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 3759 del 12/12/2022 si è proceduto a:

 prendere atto della volontà del RTI Becton Dickinson Italia spa e Extra Informatica di sciogliersi ai
sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  32  del  D.Lgs.  50/2016  da  ogni  vincolo  relativamente
all’aggiudicazione del lotto 1 della “Procedura per  la fornitura, con modalità service, di sistemi di
infusione  di  farmaci  e  di  alimenti  a  fini  medici  speciali  (AFMS) a  favore  delle  AA.SS.LL.  della
Regione Sardegna, per il periodo di 5 anni”;

 autorizzare lo scorrimento della graduatoria di gara interpellando l’O.E secondo aggiudicatario RTI
B. Braun Milano spa e BiMind srl che ha offerto per il lotto 1 in argomento l’importo di € 894.911,80
IVA/E annuali e € 4.474.559,00 IVA/E quinquennale (€ 5.458.961,98 IVA/C);

 precisare che la stipula del contratto quinquennale potrà avvenire previa verifica, con esito positivo,
del  possesso  dei  requisiti  ex  art.  80  e  di  quelli  di  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

PRESO ATTO della disponibilità dell’operatore economico RTI B. Braun Milano spa e BiMind srl, secondo
classificato nella graduatoria di gara, alla stipula del contratto relativo al lotto 1 dell’appalto in oggetto relativo
a “SISTEMA INFUSIONALE per l'utilizzo presso le unità operative di Oncologia ed Ematologia ”, acquisita
con nota del 14/12/2022 e conservata agli atti del procedimento;

DATO ATTO che, come risulta dal verbale del RUP n. 9 del 19/01/2023 agli  atti del procedimento, si è
proceduto alle verifiche – con esito positivo - sulle dichiarazioni rilasciate dagli OO.EE. Bbraun e BiMind in
occasione della partecipazione alla procedura di gara in oggetto con riferimento alla sussistenza dei requisiti
di ordine generale ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 ed ai requisiti di partecipazione (di Idoneità Professionale, di
Capacità  Economica  e  Finanziaria  e  di  Capacità  Tecnica  e  Professionale)  di  cui  all’art.  83,  comma 1,
rispettivamente lettere a, b e c, del D. Lgs. 50/2016; 

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  prendere  atto  della  disponibilità  dell’operatore  economico  RTI  B.  Braun
Milano spa e BiMind srl, secondo classificato nella graduatoria di gara, alla stipula del contratto, per il lotto 1
dell’appalto  in  oggetto  relativo  a  “SISTEMA  INFUSIONALE  per  l'utilizzo  presso  le  unità  operative  di
Oncologia  ed Ematologia”  alle  condizioni  risultanti  dall’offerta  tecnica ed economica presentata  in  gara,
quest’ultima  pari  a  €  894.911,80  IVA/E  annuali  e  €  4.474.559,00  IVA/E  quinquennale  (€  5.458.961,98
IVA/C);

PRECISATO che  in  relazione  all’avvio  dell’esecuzione  della  commessa  di  cui  al  suddetto  lotto  1  è
necessario individuare il DEC;

CONSIDERATO che  risulta  altresì  indispensabile  individuare,  a  supporto  del  DEC,  alcune  figure
professionali in qualità di assistenti, con funzioni di Direttori Operativi, in quanto:

Pagina  2 di 5



 l’appalto presenta elementi e profili di particolare complessità, trattandosi di fornitura che interessa
tutte  le  otto  ASL  e  quindi  l’intero  territorio  regionale,  con  il  coinvolgimento  di  diverse
interfacce/professionalità/competenze  per  il  presidio  delle  varie  fasi  dell’esecuzione  contrattuale
nonché per lo svolgimento di  una molteplicità di  attività  e la gestione del  sistema di  relazioni  e
interconnessioni che devono esser poste in campo al fine di assicurare il naturale passaggio da un
appalto ad un altro senza nocumento o disagio per gli operatori sanitari coinvolti e soprattutto per i
pazienti, destinatari finali della fornitura;

 le prestazioni comprese nel lotto n. 1 in argomento, di natura eterogenea tra di loro, si concretizzano
infatti nella fornitura di un rilevante numero (oltre 250) di apparecchiature elettromedicali da ordinare
e collaudare in tutte le otto ASL, nella fornitura/installazione, configurazione e alimentazione del
software (e relativo hardware) nelle tre ASL individuate negli atti di gara e, in ultimo, nella fornitura
dei  Dispositivi  Medici  (deflussori  ed altro  materiale  sanitario)  utili  al  funzionamento delle  pompe
infusionali;  per  il  presidio  di  tutte  queste  attività  sono  evidentemente  necessarie  diverse  figure
professionali da ricollegarsi a competenze di tipo ingegneristico (Ingegneria Clinica ed ICT – servizi
informativi/informatici) e farmaceutico;

PRESO ATTO delle  figure  individuate  dal  Direttore  della  SC Ingegnera  Clinica  in  qualità  di  DEC e  di
supporto al DEC, dal Direttore della SC Sistemi informativi Sanitari per quanto riguarda il supporto al DEC ed
acquisita la disponibilità dei Dirigenti Farmacisti a collaborare e supportare il DEC, come tutto dettagliato nel
prospetto allegato al n. 1;

VISTI la L.R. n. 24/2020 e il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
Per le motivazioni di cui alla superiore premessa

PROPONE

1) Di autorizzare la stipula di un contratto quinquennale con l’operatore economico RTI B. Braun Milano spa
e BiMind srl, per il lotto 1 dell’appalto in oggetto relativo a “SISTEMA INFUSIONALE per l'utilizzo presso le
unità  operative  di  Oncologia  ed  Ematologia”  alle  condizioni  risultanti  dall’offerta  tecnica  ed  economica
presentata in gara, quest’ultima pari a € 894.911,80 IVA/E annuali e € 4.474.559,00 IVA/E quinquennale (€
5.458.961,98 IVA/C).

2) Di stabilire che l’onere complessivo quinquennale derivante dal presente provvedimento, quantificato in €
5.458.961,98 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio degli esercizi di competenza e verrà finanziato come di
seguito rappresentato:

Pagina  3 di 5

ASL UFF. AUT.VO ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 ANNO 2027 ANNO 2028 CONTI 

ASL 1 DALB /1 € 45.502,95 € 60.670,60 € 60.670,60 € 60.670,60 € 60.670,60 € 15.167,65

ASL 2 DALB /1 € 114.447,29 € 152.596,38 € 152.596,38 € 152.596,38 € 152.596,38 € 38.149,10

ASL 3 DALB /1 € 304.402,20 € 405.869,60 € 405.869,60 € 405.869,60 € 405.869,60 € 101.467,40

ASL 4 DALB /1 € 56.094,08 € 74.792,10 € 74.792,10 € 74.792,10 € 74.792,10 € 18.698,03

ASL 5 DALB /1 € 143.851,73 € 191.802,30 € 191.802,30 € 191.802,30 € 191.802,30 € 47.950,58

ASL 6 DALB /1 € 61.601,46 € 82.135,28 € 82.135,28 € 82.135,28 € 82.135,28 € 20.533,82

ASL 7 DALB /1 € 76.658,70 € 102.211,60 € 102.211,60 € 102.211,60 € 102.211,60 € 25.552,90

ASL 8 DALB /1 € 16.285,90 € 21.714,54 € 21.714,54 € 21.714,54 € 21.714,54 € 5.428,63

€ 818.844,30 € 1.091.792,40 € 1.091.792,40 € 1.091.792,40 € 1.091.792,40 € 272.948,10 € 5.458.961,98

A501010603 / 
A508020104 / 
A508020101

A501010603 / 
A508020104 / 
A508020101

A501010603 / 
A508020104 / 
A508020101

A501010603 / 
A508020104 / 
A508020101

A501010603 / 
A508020104 / 
A508020101

A501010603 / 
A508020104 / 
A508020101

A501010603 / 
A508020104 / 
A508020101

A501010603 / 
A508020104 / 
A508020101



3) Di individuare, quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell'art. 101, comma 1, del D. Lgs. n° 50/2016,
nella  fase di  avvio  dell’appalto  e  sino  alla  messa  a  regime dello  stesso  l’Ing.  Marco  Spissu,  che  sarà
supportato dai Direttori Operativi indicati nel prospetto allegato 1 cui sarà affidato il compito di coadiuvare il
DEC nelle funzioni monitoraggio e controllo dell’esecuzione del contratto, come previsto dal Codice degli
Appalti art. 101, comma 4.

4) Di trasmettere  copia del presente atto per gli adempimenti di competenza e all’Ufficio Delibere per la
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute – ARES.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA 
ACQUISTI E LOGISTICA

Dott. Antonello Podda 

IL DIRETTORE GENERALE

Dott.  ssa  Annamaria  Tomasella,  nominata  con  DGR n.  51/34  del  30.12.2021,  coadiuvata  dal  Dottor
Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e dal Dottor Attilio
Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022;

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

Direttore Amministrativo                                                                                           Direttore Sanitario
    Dott. Attilio Murru                                                                                              Dott. Giuseppe Dessì

_____________________                                                                            ________________________

  DELIBERA

1) DI APPROVARE il  contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne
integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Annamaria Tomasella

Pagina  4 di 5



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

 Allegato n. 1 – Tabella DEC/Direttori Operativi

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale
della salute - ARES dal ___________ al _____________

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato
_____________________________

Pagina  5 di 5

107329
Font monospazio
07/02/2023    22/02/2023


		2023-01-19T11:35:05+0100
	MURGIA FABIOLA


		2023-01-19T17:47:17+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-01-20T13:24:24+0100
	PODDA ANTONELLO


		2023-02-07T12:22:48+0100
	MURRU ATTILIO


		2023-02-07T12:25:08+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2023-02-07T13:29:42+0100
	Annamaria Tomasella


		2023-02-07T14:15:54+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




